Отчет

о  деятельности Ревизионной комиссии 

Большесельского муниципального района за 2015 год

           Вводные положения


Отчет о деятельности Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района (далее Отчет) подготовлен в соответствии со статьей 18 Положения о Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района (далее – Положение о Ревизионной комиссии), утвержденного Решением Собрания представителей Большесельского муниципального района от 01.03.2012г. № 266 (с учетом дополнений от 06.12.2013 г. №32), с учетом требований Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее Федеральный закон № 6-ФЗ).


В представленном Отчете отражены результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, определенных планом работы Ревизионной комиссии Большесельского муниципального района (далее Ревизионная комиссия) на 2015 год, внеплановых мероприятий и иной деятельности, направленной на повышение качества и эффективности работы контрольно-счётной палаты.

Ревизионная комиссия осуществляла свою деятельность на основании Плана работы на 2015 год, утвержденного приказом Председателя РК БМР от 17.12.2014г. №18 (в редакции от 25.06.2015 № 12) сформированного с учетом предложений и запросов Собрания представителей Большесельского муниципального района и Главы Админист​рации Большесельского муниципального района. 

Деятельность Ревизионной комиссии состояла из организационно-методической, экспертно-аналитической и контрольно-ревизионной работы.
          Задачи и полномочия ревизионной комиссии БМР.

Ревизионная комиссия БМР является самостоятельным и независимым органом местного самоуправления, осуществляющим функции внешнего муниципального финансового контроля в Большесельском муниципальном районе.


Задачи и полномочия контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом Большесельского муниципального  района и Положением о Ревизионной комиссии.

Основными целями и задачами Ревизионной комиссии являются: контроль за исполнением бюджета района; экспертиза проектов бюджета; внешняя проверка исполнения бюджета; организация контроля за законностью, результативностью использования средств бюджета района; финансово-экономическая экспертиза проектов правовых актов; иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

В рамках заключенных соглашений о передаче полномочий контрольных органов поселений Ревизионной комиссией БМР с 26.06.2015г. - 31.12.2015 г. осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль в Вареговском и Благовещенском сельских поселениях .
В рамках заключенных соглашений о передаче полномочий контрольных органов поселений Ревизионной комиссией БМР с 01.01.2016 г.-31.12.2016 г. будет осуществляться внешний муниципальный финансовый контроль в Вареговском и Благовещенском сельских поселениях.
Деятельность Ревизионной комиссии состояла из организационно-методической, экспертно-аналитической и контрольно-ревизионной работы.

Организационно-методическая работа

В рамках организационно-методической работы в 2015  году председатель Ревизионной комиссии принимала участие в работе Собрания представителей Большесельского муниципального района.

На постоянной основе проводилось самостоятельное изучение Ревизионной комиссией нормативных правовых актов Российской Федерации, Ярославской области, методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В 2015 году Ревизионной комиссией было заключено соглашение с Управлением Федерального казначейства по Ярославской области об информационном взаимодействии.

Заключение указанного соглашения позволит Ревизионной комиссии осуществлять более полный контроль над исполнением бюджетов района и поселений, а также осуществлять внешние проверки бюджетной отчётности администраторов доходов бюджетов муниципальных образований, главных распорядителей бюджетных средств.

В 2015 году были разработаны и утверждены Приказами председателя РК БМР:

- СОД 01 «Планирование работы Ревизионной комиссии БМР» (Приказ от 25.06.2015 г. № 11). 

В рамках межмуниципального взаимодействия сотрудники Ревизионной комиссии принимали участие в работе и заседаниях Совета муниципальных контрольно-счетных органов Ярославской области. 

Экспертно-аналитическая работа

В течение прошедшего года Ревизионной комиссией проводилась финансовая экспертиза проек​тов решений Собрания представителей Большесельского МР, предусматривающих расходы, покрывае​мые за счет средств районного бюджета, или влияющих на формирование и исполнение районного бюджета.

Проекты решений оценивались с учетом положе​ний Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, изменений федерального и регионального законодательства.

Всего подготовлено 13 экспертных заключений по проектам нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, в том числе:

- экспертиза проекта решения «Об исполнении районного бюджета за 2014 год»; 
          - заключения на Отчет об исполнении бюджета района за 1 квартал 2015 года; 1 полугодие  2015 года; за 9 месяцев 2015 года;
          - заключение на проект Решения Собрания представителей Большесельского муниципального района «О районном бюджете  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» от 13.11.2015 г.; 
          - заключения на Отчет об исполнении бюджета Вареговского сельского  поселения 1 полугодие  2015 года; за 9 месяцев 2015 года;
          - заключения на Отчет об исполнении бюджета Благовещенского сельского  поселения 1 полугодие  2015 года; за 9 месяцев 2015 года; 
       - заключение на проект Решения Муниципального Совета Вареговского сельского  поселения «О  бюджете Вареговского сельского поселения  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» от_13.11.2015 г.; 
- заключение на проект Решения Муниципального Совета Благовещенского сельского

поселения «О  бюджете Благовещенского сельского поселения  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» от 13.11.2015 г.; 
- экспертиза постановления Администрации Вареговского сельского поселения об утверждении Ведомственной целевой программы «Развитие учреждений культуры в Вареговском сельском поселении» на 2014-2016 годы. При проведении экспертизы программы «Развитие учреждений культуры на территории Вареговского сельского поселения» на 2014-2016 установлено следующее:

- на основании Постановления от 28.10.2013 г. № 115 делается вывод, что  данная ВЦП утверждена не своевременно в нарушение п. 5.2.3.1. которая имеет следующее содержание «ВЦП поселения должна быть утверждена не позднее 10 октября текущего года».

- в нарушение п. 5.3.3.1. Положения,  Администрация ВПС не осуществляла контроля по реализации данной ВЦП, который ведётся  на основании отчетов о реализации  ВЦП,  представляемые ответственным исполнителем ВЦП 2 раза в год, не позднее 15 июля текущего года и не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным. В нашем случае ни одного отчета не представлено.

- в нарушение п. 5.3.3.3. Положения,  к отчету о реализации ВЦП, прилагается расчет результативности и эффективности реализации действующей ВЦП, произведённый в соответствии с Методикой оценки результативности и эффективности реализации ВЦП. 

- в нарушение п. 5.3.3.4. Положения,  на основании отчетов о реализации ВЦП ежегодно, не позднее 01 апреля, готовится сводный отчет о реализации всех ВЦП, который размещается на сайте АВСП. В нашем случае отчет представлен не был, соответственно на сайте также не опубликован.

- по строке «Объемы и источники финансирования Программы» наблюдается не соответствие финансирования, что влечет к нарушению Положения, а именно п.5.3.5. в котором говорится следующее « в случае, если объемы финансирования ВЦП, предусмотренные Решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, отличаются от объёмов финансирования, предусмотренных в утверждённой ВЦП, ответственный исполнитель,  вносит изменения в ВЦП  в течение месяца с момента  утверждения данного решения.» В нашем случае Решение муниципального Совета Вареговского с/п об исполнении бюджета поселения за 2014 г. принято 28.04.2015 г. № 30. Однако изменения в программу не внесены в указанные сроки.  
- экспертиза Постановления программы «Развитие учреждений культуры на территории Благовещенского сельского поселения» на 2014-2016 установлено следующее:

- на основании Постановления от 11.11.2013 г. № 98 делается вывод, что  данная ВЦП утверждена не своевременно в нарушение п. 5.2.3.1. которая имеет следующее содержание «ВЦП поселения должна быть утверждена не позднее 10 ноября текущего года».

- в Постановлении от 11.11.2013 г. № 98 п.2 написано следующее «обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и путём размещения в сети интернет на сайте администрации» однако в нарушение п.5.2.3.2 Положения, который гласит следующее «Ответственный исполнитель ВЦП организует размещение на сайте Администрации поселения текста ВЦП в срок не позднее 10 рабочих дней с момента её утверждения/ внесения изменений,  данное постановление не было опубликовано в сети интернет.  

- по строке «Объемы и источники финансирования Программы» наблюдается не соответствие финансирования, что влечет к нарушению Положения, а именно п.5.3.5. в котором говорится следующее « в случае, если объемы финансирования ВЦП, предусмотренные Решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, отличаются от объёмов финансирования, предусмотренных в утверждённой ВЦП, ответственный исполнитель (в данном случае Кирюшова Т.А.),  вносит изменения в ВЦП  в течение месяца с момента  утверждения данного решения;

- в нарушение п. 5.3.1. Положения,  Администрация БПС не осуществляла контроля по реализации данной ВЦП, который ведётся  на основании отчетов о реализации  ВЦП,  представляемые ответственным исполнителем ВЦП 2 раза в год, не позднее 15 июля текущего года и не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным по форме согласно Приложению 13 к Положению с приложением расчета результативности (приложение 14 к Положению), который размещается на сайте АБСП в 10-дневный срок после представления отчетности, в нашем случае ни один из отчетов представлены не были соответственно на сайте также не опубликованы. 

Рекомендации разработчикам программы«Развитие учреждений культуры» на территориях Благовещенского сельского поселения и Вареговского сельского поселения:

1. Привести в соответствие ВЦП. Вносить своевременно изменения в Программу.

2. Публиковать  тексты ВЦП, и изменения в ней для обнародования на официальном сайте Администрации в установленные  сроки.

3. Ответственному исполнителю ВЦП своевременно подготавливать и представлять отчеты о реализации  ВЦП в Администрацию БСП для осуществления контроля по реализации ВЦП, а так же для его дальнейшей своевременной публикации на сайте Администрации.
По ряду проектов решений Комиссией были даны замечания и предложе​ния, учтенные впоследствии разработчиками документов.

Также, на постоянной основе, проводились консультации по применению бюджетного и налогового законодательства.

Контрольно-ревизионная работа
В рамках контрольно-ревизионной работы было проведено 6  контрольных
мероприятий, в том числе: 

- внешняя  проверка годовой отчетности  главного распорядителя бюджетных средств - Управления образования Администрации Большесельского муниципального района.

 По результатам проверки главных распорядителей бюджетных средств установлено: составление пояснительной записки к годовому отчету с нарушением установленных требований. При этом данные нарушения не оказали существенного влияния на достоверность показателей годового отчета об исполнении районного бюджета. 
 Проверкой целевого  и  эффективного использования средств бюджета муниципального района, направленных на реализацию муниципальных  программ: «Развитие АПК и сельских территорий Большесельского МР в 2010-2014 гг.»
«Развитие АПК и сельских территорий Большесельского МР в 2010-2014 гг.» установлено следующее: в ходе реализации муниципальных целевых программ: из запланированных  программой  денежных средств в  2012 году не израсходовано ни рубля. 
      Ожидаемые конечные результаты реализации Программ: увеличение численности занятых в малом предпринимательстве; увеличение оборота предприятий малого и среднего бизнеса; увеличение объема налоговых поступлений от субъектов среднего и малого предпринимательства в консолидированный бюджет, отраженные в Паспорте Программы, не достигнуты. Главным критерием выполнения программ являлось освоение денежных средств.    
Необходимые изменения в программы не вносились. Ответственный исполнитель не отчитывался перед заказчиком программ о результатах реализации.  

        Проведенная проверка свидетельствует о слабом контроле над реализацией Программы, об отсутствии анализа, эффективности и оценки результатов выполнения Программы. 
        Проведена проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы общего образования в Ярославской области за 2011 –2013 годы в Управлении  образования Администрации Большесельского муниципального образования и встречные проверки в образовательных учреждениях в МОУ Больщесельской СОШ, МОУ Благовещенской СОШ, МОУ Дуниловской ООШ.
        В ходе проведенных встречных проверок в МОУ Больщесельской СОШ, МОУ Благовещенской СОШ, МОУ Дуниловской ООШ      установлено следующее:

Проведена  инвентаризация  основных средств и материальных ценностей, полученных в рамках Соглашений на 2011-2013 гг. При этом расхождения фактических данных с учетными данными не установлено.
Со всеми материально-ответственными лицами заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности. Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открытых на соответствующие объекты. Каждому инвентарному объекту имущества присвоен инвентарный номер. На проверяемых объектах инвентарные номера присутствуют.    

Несвоевременное предоставление  информация о приобретении ценного  имущества (транспортных средств в том числе)  в Отделе ИЗОГД, что привело к нарушению Порядка управления и распоряжения  муниципальной собственностью  Большесельского муниципального района  утвержденного решением Собрания представителей  Большесельского МР от 08.08.2003 г. № 155 , а именно пункта 13  раздела III «Порядок учета муниципального имущества», который   гласит следующее «Муниципальное предприятие (учреждение) обязано в 10-дневный  срок ставить в известность Администрацию муниципального округа  об основных средствах, приобретённых муниципальным предприятием учреждением) в ходе осуществления уставной деятельности. Данные основные средства распоряжением Главы муниципального округа включаются в реестр объектов муниципальной собственности» и пункта 14 подпункта 2 раздела III «Порядок  учета муниципального имущества», который гласит, что «Ответственность  за своевременность представления  в Администрацию  муниципального  округа и подлинность  сведений  об объектах учета  несут владельцы объектов учета».

В Перечне имущества (основных средств) находящегося в муниципальной собственности Большесельского МР по состоянию на 01.01.2012 г., 01.01.2013 г. 01.01.2014 г.,   имеются  сведения о наличии транспортных средств и другого имущества полученного в рамках Программы.  Фактическая дата передачи имущества в оперативное управление подтверждается  Постановлениями Администрации БМР от 15.03.2011 г. №194,от 30.12.2011 г.  № 1514, от 29.12.2012 г. №1419,  от 31.12.2013 г. № 1781, от 07.11.2014 г. № 1223, от 31.12.2014 г. №1489. 
Исходя из всего выше написанного в нарушение: п.1 ст.296, п.3 ст.298 Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 № 51-ФЗ (с учетом изменений), п.9, п.10 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

- п.4.1.3 Устава Муниципального общеобразовательного учреждения Большесельской средней общеобразовательной школы (утвержден Постановлением Администрации Большесельского муниципального района от 12.12.2011 № 1401),  МОУ Большесельская СОШ пользовалось и распоряжалось не закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом продолжительный период времени  и непредставление сведений в Отдел ИЗОГД Администрации БМР о приобретении имущества в 10-дневный срок., а именно:

- автомобиль ГАЗ-322132-288 Эконом стоимостью 660680.00 полученный  по государственному контракту №148 от 17.11.2011 г. на основании товарной накладной № 195 от 14.12.2011 г. факт передачи подтверждается согласно извещению от Департамента образования Ярославской области от 29.12.2011 г. №759 МОУ Большесельской СОШ. Согласно ведомости по основным средствам на 01.01.2014 г.  в графе дата ввода в эксплуатацию автомобиля ГАЗ-322132-288 Эконом, значится запись 29.12.2011 г. (по извещению от Департамента Образования). По приказу директора МОУ Большесельская СОШ от 24.02.2012 г. № 88 закрепляется данное транспортное средство за материально-ответственным лицом С.А.А. однако передано данное транспортное средство в оперативное управление школе лишь по постановлению Администрации БМР от 29.12.2012 г. № 1419. Вывод МОУ Большесельская СОШ пользовалась и распоряжалась  не закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом, а именно автомобилем ГАЗ-322132-288 Эконом, на протяжении года;

- ситуация  о пользовании и распоряжении не закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом  прослеживается в 2011 г.  по ГК №№129,150 (Постановление Администрации БМР № 1514 от 30.12.2011 г.)

- аналогичная ситуация  прослеживается в 2012 г.  по ГК №№8,11,13,31,33,37,44,47,48,74   (Постановление Администрации БМР № 1419, от 29.12.2012 г.)

- автобус ПАЗ–32053-70 полученный  по Государственному контракту №23 от 04.06.2012г.  стоимостью 1180000,00 руб. Извещение Департамента образования Ярославской области № 8/12 от 15.06.2012 г. Согласно ведомости по основным средствам на 01.01.2014 г.  в графе дата ввода в эксплуатацию автобуса ПАЗ–32053-70 значится запись 15.06.2012 г. (по извещению от Департамента Образования). По приказу директора МОУ Большесельская СОШ от 18.06.2012 №269-1 закрепляется данное транспортное средство за материально-ответственным лицом Б.М.И. однако передано данное транспортное средство в оперативное управление школе лишь по постановлению Администрации БМР от 29.12.2012 г. № 1419. Вывод МОУ Большесельская СОШ пользовалась и распоряжалась  не закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом, а именно автобусом ПАЗ–32053-70, более шести месяцев;

-   поставка для МОУ Большесельской СОШ 2 комплектов компьютерного учебного оборудования (интерактивная доска, мультимедийный проектор,штанга для проектора, кабель, документ-камера, ноутбук).

Фактически данное оборудование поступило в МОУ Большесельская СОШ – 05.12.2011 (товарно-транспортная накладная б/н от 05.12.2011 от ЗАО «Фирма НТЦ КАМИ» - школе) на общую сумму 260789,50 руб. Извещение Департамента образования Ярославской области № 497 от 28.12.2011 г. Согласно ведомости по основным средствам на 01.01.2013 г.  в графе дата ввода в эксплуатацию камеры  A Ver Vision  инв. № 1363446 значится запись 28.12.2011 г.(по извещению от Департамента Образования) на сумму 16790-00 руб.  однако, передано данное оборудование  в оперативное управление школе лишь по постановлению Администрации БМР от 29.12.2012 г. № 1419. на сумму 33580-00 руб. Не соответствие данных ведомости ОС с первичными документами.  По камере  Ver Vision  инв. № 1342154 так же значится запись ввода в эксплуатацию 28.12.2011 г., но однако данных о передачи в оперативное управление данного оборудования нет.

- спортивное оборудование в количестве 32  комплектов лыж для повышенной  подготовки полученному по Государственному контракту  от 23.07.2012 № 39 (лыжи, лыжные палки, лыжные крепления).

По товарной накладной № 973 от 29.10.2012 от ИП Строкова С.С. на общую сумму 162529,92 руб. просматривается факт поступления 32 комплектов. На основании ведомости по ОС на 01.01.2014 г. за каждым комплектом закреплёны инвентарные номера с №4260160-4260191 включительно.

Однако в постановлении от 29.12.2012 г. № 1419 имеется запись № 1058, в которой значится следующее: Комплект лыж (ботинки, палки) инв. № 4240042 на сумму 162529-92 руб., что не соответствует инвентарной ведомости Основных средств;
-  п.4.1.3 Устава Муниципального общеобразовательного учреждения Благовещенской средней общеобразовательной школы (утвержден Постановлением Администрации Большесельского муниципального района от 17.11.2011 № 1289),  МОУ Благовещенская СОШ пользовалось и распоряжалось не закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом продолжительный период времени и непредставление сведений в Отдел ИЗОГД Администрации БМР о приобретении имущества в 10-дневный срок:

- автобус ПАЗ 32053-70(автобус для перевозки детей) в количестве 1 единицы  стоимостью 1274000,00 руб. приобретён по государственному контракту №10 от 31.05.2013г. Согласно извещения от Департамента образования № 32 от 17.06.2013г. однако передано данное транспортное средство в оперативное управление школе лишь. 01.07.2013 г. (постановление Администрации БМР от 01.07.2013 г. № 663-а о передаче транспортного средства в оперативное управление в МОУ Благовещенская СОШ) так же имеется акт о приеме-передаче объекта основных средств  форма ОС - 1 от 01.07.2013 г. № 30. 
- аналогичная ситуация  прослеживается в 2012 г.  по ГК №№8,9,15,37,73   (Постановление Администрации БМР № 1419, от 29.12.2012 г.);

- п.4.1.3 Устава Муниципального общеобразовательного учреждения Дуниловской основной общеобразовательной школы (утвержденный Постановлением Администрации Большесельского муниципального района от 21.11.2011 № 1297),  МОУ Дуниловская ООШ пользовалась и распоряжалась не закрепленным на праве оперативного управления муниципальным имуществом продолжительный период времени  и непредставление сведений в Отдел ИЗОГД Администрации БМР о приобретении имущества в 10-дневный срок:

- в 2011 г. имущество, приобретённое  по ГК №151 (Постановление Администрации БМР № 446 от 01.06.2012 г.)

- в 2012 г. имущество, приобретённое  по ГК №№12,30,37,42,73   (Постановления Администрации БМР № 1419 от 29.12.2012 г., № 1438 от 23.10.2013 г.)

В нарушение ст.9 Федерального закона №402 -ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. в локальных сметных расчетах на ремонт  полов на 1 этаже здания МОУ Дуниловская ООШ по договорам №0171300009513000016-0207127-01, от 17.06.2013 г.  отсутствуют обязательные реквизиты - наименование должности и расшифровка подписи лиц  составивших расчет.
В проверенных образовательных учреждениях (МОУ Дуниловская ООШ, МОУ Благовещенская СОШ) нет первичных документов от Управления Образования АБМР, подтверждающих факт передачи материальных ценностей учреждению, а так же на имеющихся первичных документах в Управлении образования отсутствуют подписи материально-ответственного лица Учреждения в приеме материальных ценностей.( накладные б/н. за август 2012 г. на выдачу учебников, накладные на передачу учебно-лабораторного оборудования № 00000018 от 30.07.2012 г. ,№ 00000008 от 25.09.2012 г. № 00000012 от 30.07.2012 г. № 00000015 от 25.09.2012 г., на лыжи для базовой подготовки № 00000109 от 24.12.2012 г., комплекты компьютерного оборудования № 00000082 от 24.12.2012 г.) 

Не смотря на то, что по словам начальника Управления образования АБМР Черновой И.В. «потребность образовательных учреждений определяется по заявкам учреждений», однако  удовлетворяются заявки Учреждений лишь частично, исходя из финансовых возможностей учреждения, данный вывод сделан из устных объяснений проверенных образовательных учреждений.

Поступившее  в рамках Соглашений о совместной деятельности по реализации Комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ярославской области  имущество, частично не используется.

Сумма  по такому имуществу составила  249721,55  руб., в том числе: 

- в Большесельской СОШ, частично, не используются комплекты лыж 25 пар на 20143,25 руб. 13пар 66027,78 руб. 29 пар – 86010,52 (общая стоимость 172181,55 руб. – выявлено 67 пар); 
На данный факт учреждением даны следующие объяснения и пояснения: «Лыжная база школы на данный момент имеет в наличии 80 комплектов лыж для проведения уроков физической, …. учащиеся школы на 100 % обеспечены лыжными комплектами. Остальные лыжные комплекты распакованы, установлены в лыжной базе школы и будут использованы в случаях поломки. 25 комплектов лыж для учащихся  начальных классов, поступивших по ГК № 35, укомплектованы мягким креплением, не удобным для эксплуатации (ремни вытягиваются, обувь соскальзывает с лыж, резинка под обувь короткая)что является не отвечающим нормам техники безопасности при проведении уроков лыжной подготовки».
а также поставленное оборудование для пищеблоков (весы электронные -1 шт. на 4465,00 руб., тестомес – 1 шт. на 45961,00 руб., машина картофелеочистительная МОК -300 на 27114 руб.) в сумме 77540,00 руб.

На данный факт учреждением даны следующие объяснения: «Новое оборудование используется как резервное на случай поломки старого оборудования».

В виду того, что в РК БМР не представлены данные проведенного Управлением образования  мониторинга по потребности за 2011-2013 годы, оценить достижение планируемых результатов модернизации общего образования не представляется возможным.

В ходе проверки о результатах целевого и эффективного использования средств областного бюджета, направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы общего образования в Ярославской области за 2011-2013 годы в Управлении образования Большесельского  муниципального района выявлены следующие нарушения и замечания:

В результате проведенных в ходе контрольного мероприятия встречных  проверок в общеобразовательных учреждений, являющихся получателями имущества, в рамках реализации мероприятий по модернизации системы общего образования в Ярославской области за 2011-2013 годы установлено следующее:

- полученное имущество оприходовано в полном объеме, но часть данного           имущества, поступившего  в рамках осуществления  Комплекса мер модернизации системы общего образования в Ярославской области на 2011-2013 год,  передана в оперативное управление Образовательным Учреждениям не своевременно. 
- наблюдаются случаи нарушения сроков исполнения  государственных контрактов из чего сделан вывод, что  контроль по срокам исполнения  государственных контрактов не ведётся.
        - В нарушении статьи 160.2-1 Бюджетного Кодекса  РФ от 31.07.1998 г.(с изменениями) Управление образования Большесельского муниципального района, являясь Главным распорядителем бюджетных средств, не осуществлял внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита по поступившему имуществу и использованию денежных средств областного бюджета, направленных на реализацию мероприятий по модернизации системы общего образования в Ярославской области за 2011-2013 годы.

- поступившее  в рамках Соглашений о совместной деятельности по реализации Комплекса мер по модернизации системы общего образования в Ярославской области  имущество, частично не используется. 
В ходе проводимых проверок сотрудником Ревизионной комиссии БМР постоянно оказывалась практическая и методическая помощь руководству и бухгалтерии проверяемых объектов в вопросах ведения бухгалтерского учета финансово-хозяйственных операций и по составлению отчетности, устранения выявленных нарушений и недостатков.
Ревизионной комиссией составлен план работы на 2016 г.
В настоящее время ревизионной комиссией изучается и подготавливается материал для начала проверки Проверка целевого и эффективного  использования средств бюджетов, направленных на реализацию областной целевой программы «Обеспечение доступности дошкольного образования в Ярославской области» на 2011-2015 годы за 2011- 2014 г.
Председатель   РК БМР                                                        М.С. Рубчикова


